
Tisdag 19 december 2023
Dagens industriEnergi2

Startupbolaget Enerpoly utvecklar                   zinkbatterier för energilagring och har pilotproduktion på KTH i Stockholm. Mylad Chamoun (till höger) är teknisk chef och medgrundare till företaget. Planen är att ha en anläggning klar 2026.

Hela fordonssektorn, inklusive tunga lastbilar, är på väg att 
elektrifieras. Här inviger Scania sin batterimonteringsfabrik  
i Södertälje. FOTO: JACK MIKRUT 

Sverige och Norden har alla förutsätt
ningar för att bygga upp en egen själv
försörjande batteriindustri. Det menar 
några av Sveriges främsta batteriexperter, 
som stakar ut riktningen för framtidens 
utveckling i spåren av litiumjonbatterierna 
där flera alternativ är möjliga.  

Det är en imponerande resa 
som litiumjonbatteriet gjort 
alltsedan japanska Sony 
introducerade det först i sina 
bärbara videokameror i bör-
jan av 1990-talet. En batteri-
revolution som banat vägen 
för allt från bärbara datorer 
och mobiltelefoner till elektri-
fieringen av fordonssektorn.

Och batteritekniken har 
fortfarande mer att ge.

”Man får ut en lite högre 
energitäthet hela tiden, 
omkring 2 procents förbätt-
ring per år på grund av bättre 
ingenjörskonst och att man 
tar andra material i bruk” , 
förklarar Daniel Brandell, 
professor i materialkemi vid 
Uppsala universitet och verk-
sam vid Ångström Advanced 
Battery Centre.

Att litiumjonbatteriets livs-
längd ligger en bra bit över tio 
år imponerar.

”Livslängden är så pass 
mycket längre än vad de 
flesta hade förväntat sig. Nu 
vill vi förstås få upp den ännu 
mer, gärna 15–20 år, för att 
matcha bilarnas livslängd”, 
säger Daniel Brandell.

Litiumjonbatterierna är 
under kontinuerlig utveckling 
och innerhåller flera olika bat-
terikemier. I stället för nickel- 
och koboltbaserade litiumjon-
batterier har litium järnfosfat 
som katodmaterial blivit mer 
framtränade på senare år, för-
klarar Daniel Brandell.

Katoden är den dyraste 
och minst miljövänliga kom-
ponenten i hela litiumjon-
batteriet. 

”Fördelarna med litium-
järnfosfat är att man slipper 
såväl nickel som kobolt som är 
de dyra och etiskt och miljö-
mässigt mest problematiska 
materialen.”

För fem år sedan ansågs 
litiumjärnfosfatbatterier inte 
ha någon framtid inom elek-
tromobilitet. Nu är det den 
dominerande batteritekni-
ken i Kina.

”Nu kommer även Volvo 
Cars att köra sin lite lättare 
och billigare elbil framöver 
på litiumjärnfosfatbaserade 
material. Även Tesla jobbar 
med litiumjärnfosfat.” 

Litiumjonbatterier är fort-
farande en tuff konkurrent 
för många av de alternativa 
batteri  teknologierna som har 
svårt att slå sig in på mark-
naden. Den snabba utveck-

lingstakten och de stora voly-
mer som krävs för att ställa 
om transportsektorn gör att 
nästa generations batterier 
kommer vara litiumbaserade 
på ett eller annat sätt. 

Samtidigt är tillväxten för 
storskalig batterilagrings-
kapacitet fortfarande i ett 
relativt tidigt skede, där 
Bloomberg New Energy 
Finance uppskattar att den 
globala kapaciteten kommer 
att växa tio gånger till 411 
gigawatt år 2030. Då är det 
fortfarande långt från de 680 
gigawatt som krävs till 2030 
för att uppfylla Internatio-
nella energimyndigheten 
IEA:s nettonollscenario.

Det talar för fler batteri-
spår och andra batteritekni-
ker, menar Daniel Brandell. 

”Potentialen för andra 
batterikemier är enorm, inte 
minst natrium för storskalig 
energilagring”.

Nyligen aviserade North-
volt planerna på att tillverka 
natrium jonbatterier för 
energi lagring i samarbete 
med Uppsalabolaget Altris.

Fördelarna med natrium-
jonbatterier är flera; lägre 
kostnad, mer tillgängligt 
råmaterial samt att de är mer 
miljövänliga.

”När det gäller kostnad och 
hållbarhet kan det vara jätte-
fördelar med natriumjon-
batterier beroende på vil-
ken sorts natriumjon det är. 
Det går att göra natriumjon-
batterier precis lika ohållbara 
som litiumjonbatterier om 
man proppar dem fulla med 
kobolt, nickel eller andra kon-
stiga metaller”,  konstaterar 
Daniel Brandell.

Natriumjonbatterier går 
också att produceras i samma 
fabriker som tillverkar litium-
jonbatterier. Nackdelen, som 
gör att natriumjonbatterier 
inte främst är lämpade för for-
don, handlar om att energi-
densiteten, alltså energi per 
vikt och energi per volym, är 
lägre än vad den är för litium-
jonbatterier. 

”Det kommer den kanske 
vara även framgent, men det 
vet vi egentligen inte. Titta 
på litiumjonbatterierna vars 
energidensitet har ökat med 
200 procent sedan de lanse-
rades kommersiellt för drygt 
30 år sedan.”

Det finns fler lovande bat-
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Nyligen aviserade Northvolt, med vd och grundaren Peter 
Carlsson, planerna på att tillverka natriumjon batterier för 
energilagring i samarbete med Uppsalabolaget Altris. 
 FOTO: CORNELIA JÖNSSON

I spåren av litiumjonbatterierna växer flera alternativ fram 

Göteborgsbaserade Rivus är ett svenskt startupbolag som job-
bar med att utveckla organiska flödesbatterier. FOTO: PRESS 

Daniel Brandell, professor i materialkemi vid Uppsala universi-
tet, menar att potentialen för andra batterikemier är enorm.  

 FOTO: DAVID NAYLOR 

Uppstickaren Enerpoly 
har tagit den väletable
rade teknologin från 
 vanliga alkaliska 
AAbatterier in i den 
storskaliga energi
lagrings  eran.

Batteriföretagets plan 
att ha en fabrik klar om 
två år.

Enerpoly, som utvecklar en 
ny typ av zinkjonbatterier för 
energilagring, har fått 88 mil-
joner kronor från Energi-
myndigheten för att finan-
siera första steget mot värl-
dens första megafabrik för 
zinkjonbatterier. 

”Materialen vi utnyttjar 
till våra batterier är väleta-
blerade. Vi tar tillvara på den 

Bygger    världens första fabrik för zinkbatterier

teriteknologier som kan bli 
aktuella för den storskaliga 
energilagringen. 

Zinkjonbatterier bygger 
på samma teknik som de små 
runda AA-batterierna som 
i dag används till hushålls-
bruk. Samma råvarumate-
rial som finns i dessa icke upp-
laddningsbara alkaliska bat-
terier, zink och manganoxid, 
används för en uppladdnings-
bar teknik.

”Zinkjonbatterier kan 
vara intressanta för storska-
liga energilager. Natriumjon-
batterier har egentligen mer 
fördelar på pappret än vad 
zink har. Men zinkjonbat-
terier går att använda med 
vatten baserade kemier så ur 
ett säkerhetsperspektiv är 
det intressant”, menar Daniel 
Brandell.

Ett annat batteriteknologi-
spår för storskalig energi-
lagring är flödesbatterier. Ett 
svenskt startupbolag som job-
bar med att utveckla just orga-
niska flödesbatterier är Göte-
borgsbaserade Rivus.

”Flödesbatterier är fram-
för allt intressanta för skal-
fördelarna. Det går att få ut 
både energi och effekt på ett 
ganska smidigt sätt. Nackde-
len är att det krävs stora sys-
tem som ger relativt stora ener-
giförluster. De mest välfunge-
rande systemen bygger också 
på exotiska metaller som vana-
din. Det finns däremot poten-
tial i att använda organiska 
material från biomassa för 
flödesbatterier. Då skulle det 
kunna bli väldigt hållbart”, 
förklarar Daniel Brandell.

Fortfarande är det kost-
naden som främst styr den 
kommersiella batteriutveck-
lingen. Di berättade på mån-
dagen om Northvolts mil-
jardförluster och skenande 
kostnader. Patrik Johans-
son, fysikprofessor som leder 
Europas äldsta nätverk för 
batteriforskning, Alistore, 
menar samtidigt att Sverige 
och Norden har i princip allt 
för den framtida batterieran.

”Vi har ett antal batteri-
tillverkare, vi har fordons-
industri, vi har en gruv näring 
i såväl Sverige som i Finland. 
Vi har nu dessutom en nystar-
tad nordisk batteriforskar-
skola som drivs av de fem 
stora tekniska universiteten 
i Sverige, Norge, Danmark 
och Finland”, säger han.
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Bygger    världens första fabrik för zinkbatterier

Här i stansen trycks formen på delarna i batteriet.   FOTO: CORNELIA JÖNSSON  

värde kedja som har existe-
rat i mer än 70 år med infra-
struktur för både utvinning 
och återvinning”, förklarar 
Mylad Chamoun, teknisk chef 
och medgrundare till Ener-
poly som grundades 2018 och 
som i dag har 17 anställda. 

Bolaget utvecklar och till-
verkar zinkjonbatterier på 
KTH i Stockholm – och tek-
niken är både kostnadseffek-
tiv, hållbar och säker. 

”När det kommer till säker-
het så är vi nog den batteri-
kemi som jag skulle anse vara 
den allra säkraste”, säger 
Mylad Chamoun.

Tekniken grundar sig i de 
välbekanta små cylinder-
formade AA- och AAA-bat-

terierna som finns i många 
prylar.

”Vi har förbättrat livsläng-
den avsevärt så de är lämp-
liga till stationära applika-
tioner för energilagring, allt 
från hushåll till kommersi-
ella fastigheter. Men på sikt 
även för större system ute på 
elnätet.”

Jämfört med litiumbatte-
rier är zinkdito en smal nisch-
teknik, än så länge. Konkur-
renterna finns främst i Nord-
amerika och Enerpoly har 
inlett pilotprojekt med öster-
rikiska systemleverantören 
EET, men även andra snarlika 
bolag inriktade på energilag-
ring i större skala.

”I dagsläget avser vi inte 
att bygga hela system utan 

att jobba nära integratörer 
som har erfarenhet av att 
integrera battericeller eller 
batteri pack.”

Det har länge funnits önskan 
om uppladdningsbara zink-
manganoxidbatterier.

”Det finns ett fortsatt 
intresse för dessa typer av 
batterikemier för att de erbju-
der en väldigt attraktiv kost-
nad. Tillverkningsprocessen 
kan också simplifieras avse-
värt med tanke på enkel heten 
att hantera materialen.”

Planen är att ha en anlägg-
ning med full produktion 
redo till 2026. 
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